
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 47 del 19-10-20
Reg.Gen.523

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FORNITURA  GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TE=

STO A STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
E SECONDARIA SUPERIORE PER L'A.S. 20/21: PUBBLICA=
ZIONE BANDO E APPROVAZIONE AVVISO

----------------------------------------------------------------------
Il Responsabile del Settore III

VISTA la Legge n. 448 del 23/12/1998, art. 27, che prevede interventi destinati alla
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo da parte dei Comuni in favore degli
alunni appartenenti alle famiglie meno abbienti;

VISTI la deliberazione della Giunta Regione Marche n. 1149/2019 e il successivo
Decreto del dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
territoriali per la formazione n. 1053 del 14/10/2020, con i quali sono stati emanati i
criteri e gli indirizzi operativi ai Comuni per la fornitura gratuita o semigratuita di libri
di testo agli studenti della scuola secondaria di primo grado e della scuola secondaria
superiore per l'anno scolastico 2020/2021, nonchè le relative procedure gestionali;

EVIDENZIATO CHE tali disposizioni si applicheranno a partire dall'anno scolastico
2020/2021 anche per gli anni scolastici successivi fino a diversa determinazione;

PRESO ATTO che tali criteri, indirizzi e procedure dispongono quanto segue:
1) di individuare, nel Comune di residenza degli aventi diritto, l'Ente titolare
dell'erogazione dei benefici previsti dal DPCM n. 320 del 05/08/1999 e dal DPCM n.
226 del 04/07/2000;
2) di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a
famiglie il cui ISEE, determinato come previsto dalla vigente normativa, non sia
superiore ad Euro 10.632,94 per il periodo di imposta 2017, ai sensi del DPCM
159/2013;
3) di incaricare i Comuni di: a) dare idonea pubblicità all'iniziativa; b) raccogliere le
istanze prodotte dai propri residenti in relazione alle iscrizioni effettuate per l'A.S.
2020/21; c) valutarne l'ammissibilità; d) trasmettere alla R.M., entro il 25/11/2020,
mediante portale dedicato, i prospetti riepilogativi delle istanze ricevute, verificate e
dichiarate ammissibili, contenenti numero e nominativi degli studenti beneficiari,
distinti per Scuola secondaria di primo grado e secondaria superiore;  e) di dare
attuazione alla procedura di cui sopra solo ed esclusivamente tramite procedura
informatica attraverso l'accesso al portale regionale Janet/Regione Marche; f) effettuare
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione, anche mediante
l'ausilio delle scuole; g) subordinare l'erogazione dei benefici alla presentazione della
documentazione a supporto della spesa sostenuta; h) rendicontare alla Regione Marche
circa l'utilizzo dei contributi assegnati, anche in questo caso solo ed esclusivamente
tramite procedura informatica attraverso l'accesso al portale regionale Janet/Regione
Marche, nel periodo temporale che intercorre tra il 15/04/2021 e il
20/05/2021
;
DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 47 del 19-10-2020-pag. 1-COMUNE DI

CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

TENUTO CONTO, altresì, che la R.M., con i citati atti della Giunta e del Dirigente,
ha disposto l'applicazione delle disposizioni in materia di criteri unificati di valutazione
della situazione economica (ISEE) per la presentazione delle domande in questione e
predisposto la relativa modulistica;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla pubblicazione del bando ed
all'approvazione del relativo avviso onde darne successivamente ampia diffusione;

ACCERTATA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del Servizio come disposto dagli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare l'allegato avviso per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di
testo agli studenti della Scuola secondaria di primo grado e della Scuola secondaria
superiore per l'anno scolastico 2020/2021;

3) Di pubblicizzare lo stesso con apposite idonee modalità e mediante la consueta
prassi in uso presso il Comune di Cingoli;

4) Di dare atto che all'adozione di tutti gli atti ed adempimenti conseguenti
provvederà il Settore scrivente.

Il responsabile del Servizio
(Dott. Rino Bacelli)

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 47 del 19-10-2020-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 47 del 19-10-2020-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI


